This article aims to establish the position and role of Qahir-Billah in this period of decline and fall.

Key Words: Qahir-Billah, Mu'nis al-Muzaffar, Ibn Muqlah, Sadjjyah and Hucariyyah Groups, Abbasids, Political Struggles.

GİRİŞ:

Abbâsiler (132-656/750-1258) en parlak zamanlarını kuruluş ve yükseliş dönemlerini içine alan ilk yüzyıllarında yaşamışlardır. Bunu söz konusu dönemin sonlarına doğru devlet merkezinin Bağdat'tan Sâmerrâ'ya nakledilmesiyle başlayan ve yaklaşık altmış yıl süren Sâmerrâ dönemi (221-279/836-892) takip etmiştir. Çok ciddi ve kanlı iktidar mücadelelerinin yaşandığı bu dönem, Abbâsî halifelerinin siyasî ve askerî otoritelerini büyük ölçüde kaybettiği ve devletin malî açıdan önemli bir krizin içine sürüklendiği bir devre olmuştur. Abbâsî Devleti, söz konusu devreyi takip eden Halife Mu'tazid (279-289/892-902) ve oğlu Müktefî (289-295/902-908) dönemlerinde yeniden bir canlanma ve toparlanma sürecine girmiştir. Ancak bu süreç uzun sürmemiş ve Muktedir (295-320/908-932) ile birlikte yeniden bir gerileme ve çöküş dönemi başlamıştır. Yaklaşık otuz altı yıl süren ve beş Abbâsî halifesinin iktidarda bulunduğu bu gerileme ve çöküş döneminde, her açıdan çaresizlik içine düşen Abbâsî halifeleri önce devlet idaresini halifelik yetkileriyle donattıkları emirü'l-ümerâlara devretmek zorunda kalmışlardır. Nihayet 334 (945) yılında Büveyhîler'in (320-454/932-1062) Bağdat'ı işgal etmesiyle birlikte bu dönem sona ermiş ve Abbâsî halifelerinin siyasî ve askerî otoritelerini Büveyhî hanedanının baskısı altında sembolik olarak devam ettirdikleri yeni bir süreç başlamıştır.

Kâhir-Billâh, beş halifenin iktidar olduğu söz konusu gerileme ve çöküş döneminde Muktedir'den sonra iktidara gelen ikinci halifedir.